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One of main topics which is disputed pertinent to e-commerce is taxation. 
Like the absence of a sample country which has completed legal infrastructure 
concerning with the taxation of e-commerce, the disputes which is taken place in the 
topics that the problems have arisen are also lasting at international platform. In our 
this study, some of abovementioned disputes have been examined generally.

Geçmisi 1960’li yillara uzanan ve üçüncü bin yilin devrimi olarak nitelenen 
internet, ABD’de nükleer savunma sistemlerinde kullanilmak üzere merkezi 
olmayan bir iletisim agi kurulmasi fikrinden gelistirilmis olup; bilgi transferinin 
yapilabilmesi için birden fazla iletisim agi karayollari agina benzer bir sekilde 
kurulmustur. Baglanti hatlarindan birinin zarar görmesi veya kopmasi halinde, tipki 
bir yolun trafige kapandiginda bir diger yoldan gidilebildigi gibi, bilgi bir diger 
hattan aktarilmaktadir. Sonralari bu sistem, sivil kaynakli kullanima da açilmis, bilgi 
ve özel haber transferleri yapilmaya baslanmistir (http://www.jura.uni-
münchen.de/Institute/Internet_I.html).

Internet, en yaygin ifadesiyle bir iletisim araci olarak bilinmektedir. Bu 
niteleme internetin ticarette üstlendigi rolü tam olarak ifade etmekten uzaktir. 
Internet, insanlarin, yazili metin, ses, görüntü ve diger biçimlerdeki verileri gönderip 
almasini mümkün kilan bir araç olmasina ragmen, onu “daha çagdas iletisim 
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araçlarindan biri” olarak tanimlamak yerine yeni bir ticaret yolu olarak 
kavramlastirmak daha dogru bir yaklasim olacaktir. Bu çerçevede internet, 
uluslararasi ticarete yeni bir mal sunan yeni bir yol, yani “Ipek Yolu” olarak 
nitelenebilir. Nasil ki tarihi Ipek Yolu dogu ile bati arasinda yeni bir ürün olan 
ipegin tasinmasinda yeni bir baglanti sagladiysa, internet de her ülke arasinda yeni 
ürün olan bilginin tasinmasinda bir baglanti saglamaktadir (Muscowitch, 2000:2). 
Bütün dünyayi bastan basa saran bir teknoloji dalgasi olarak Internet, Sanayi 
Devrimi’nin derin etkisini bile asacak boyutta degisimlere yol açmistir. Yeni 
binyilin yükselen degeri Internet, Dünyanin hemen her yerinde zaman, mekan ve dil 
farkliliklarini ortadan kaldirarak müsterilerine essiz kolayliklar saglamaktadir
(Maibach,1999:1116). Internet bilgi teknolojisinin ulastigi en uç noktalardan birisi 
durumundadir.

Iletisim ve bilgisayar teknolojilerinde yasanan gelismeler, sayisal biçime 
dönüstürülmüs yazili metnin, ses ve video görüntülerinin çok hizli bir sekilde 
islenmesine, iletilmesine ve depolanmasina, ticari islemler için gerekli bilgi ve 
belgelerin elektronik ortama aktarilmasina, islemlerin bu ortamda yapilabilmesine 
olanak saglamis ve "E-ticaret (e-ticaret)", kavraminin gündeme girmesine neden 
olmustur. E-ticaret, tarih ve önem açisindan insanoglunun atesi ve tekerlegi 
kesfetmesiyle esdeger tutulmaktadir.

Enformasyon teknolojisindeki bu gelisme, ekonominin isleyis yollarini 
radikal bir biçimde degistirerek, is dünyasinda tüm sinirlarin kalkmasina, 
uluslararasi girisimciligin hizla yayilmasina yol açmistir. Sirketler, internet 
sayesinde fiziksel konumlari ne olursa olsun müsterilerine kolayca 
ulasabilmektedirler. internetle herkesin ve herseyin birbirine bagli oldugu bir 
dünyada en kisa mesafe bir tiklama kadardir.  Internet ayni zamanda sinirlar ötesi bir 
pazarlama araci konumuna gelmistir. "Sanal" magazalar ve ticaretler, dünya çapinda 
iletisimi saglayan e-postalar ve yine bazi kamusal hizmetler artik bilgisayar tuslari 
yardimi ile yapilmaktadir. Bu açik iletisim, dünya çapinda mal ve hizmet ticaretinin 
özellikle bilgisayar yazilim programlari, müzik ve video kasetlerinin teslim ve 
ödemelerinin elektronik araçlarla yapilabilmesini saglamistir. Artik bugün dünya 
çapinda bir enformasyon toplumunun anahtarinin e-ticaret oldugu genel bir beklenti 
halini almistir. 

E-ticaret ile birlikte hem vergi politikasi hem de vergi hukuku alaninda yeni 
gelismelerin ve sorunlarin ortaya çikmasi kaçinilmaz gözükmektedir. Üstelik e-
ticaretin küresel bir olgu oldugu göz önüne alinirsa ulusal düzeyde bulunacak 
çözümlerin diger ülkelerce benimsenmedigi sürece sorunu çözmekte yetersiz 
kalmaya mahkum olacagini söylemek mümkündür. Bu itibarla konunun diger 
boyutlarinda oldugu gibi vergileme sorunu da uluslararasi düzeydedir.

Iletisim devrimi vergi idaresine islemlerinin etkinligini arttirmak açisindan 
yeni  olanaklar saglamaktadir. Ancak bu yeni teknoloji, vergiden kaçinmada 
mükelleflere yeni firsatlar da sunmaktadir. 21. Yüzyilda vergi idarelerinin ugrasi 
alanlarini, bir yandan internetin potansiyel etkinlik kazançlarini nasil arttiracaklarini 
bulmaya çalismalari diger taraftan bu yeni teknolojilerin gelisimini engellemeksizin 
gelir tabanlarini korumaya gayret etmeleri olusturacak gibi görünmektedir. E-
ticaretin vergi sistemleri açisindan olusturdugu sakincalara  hükümetlerin kolektif 
bir isbirligi anlayisiyla nasil yaklasacaklari konusuna odaklanmasina yol açmaktadir. 
Vergileme yetkisinin tahsis edilmesinde karsilikli anlasilmis ilkelere dayanmak ve 
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bu ilkelerin nasil uygulanacagi konusunda ortak anlayis gelistirilmesi zorunlulugu 
vardir. Hatta böyle bir noktada uzlasmaya varilmis olsa bile, hükümetler vergileme 
yeteneklerinin azaldigini görebilirler. Sayet böyle bir uzlasmanin olmadigi bir 
durum sözkonusu olursa, internet ve diger yeni iletisim teknolojileri, hükümetleri, 
gelir tabanlarini koruma hususunda zor durumda birakabilecektir.

Hükümetler arasindaki uzlasma gereksinimine ilave olarak hükümetler ile 
is dünyasi arasinda da isbirligine ihtiyaç vardir. Internetin, vergi sistemlerinin -
yasama ve idari düzenlemeler, yürütme ve denetim uygulamalari, uluslararasi vergi 
düzenlemeleri gibi - çesitli cepheleri üzerindeki etkisinin nasil olacagina iliskin 
olarak entegre bir gözden geçirmeye de ihtiyaç duyulacaktir/duyulmaktadir (OECD, 
1998a:4).

Bu çalismada e-ticaretin vergilendirilmesine iliskin olarak yasanan 
gelismeler ve vergilendirmede karsilasilan  bazi  sorunlar üzerinde durulacaktir.

1980’lerin ortasindan itibaren uluslararasi alanda yasanan gelismeler “Yeni 
Ekonomi” (New Economy)”, “Internet Ekonomisi”, “Network Ekonomisi”, “Sanal 
Ekonomi”, “Dijital Ekonomi”, “Bilisim Ekonomisi”, “Enformasyon Ekonomisi”, 
“Bilgi Ekonomisi”, Bilgiye Dayali Ekonomi”, “Dot.com Ekonomisi” ve benzeri 
kavramlarin ortaya çikmasina yol açmistir. Bu kavram sanal bir olgu olmaktan çok 
uzakta olup, teknolojik gelismeyle vücut bulan, büyük ölçüde dijitallesme,  internet 
ve e-ticareti kapsamaktadir (http://www.neweconomyindex.org). E-ticaret, ticari 
aktiviteler kapsaminda her türlü veri mesajinin, EDI (Electronic Data Interchange), 
internet, e-mail gibi gelismis yöntemlerin yaninda, telekopi ve fax gibi daha az 
karmasik veri iletimi yöntemleri kullanilarak elektronik ortamda degisimidir 
(http://www.un.org.at/uncitral). E-ticaretle; hem kuruluslari hem de bireyleri 
ilgilendiren, ticari etkinliklere ait her türlü islem iletisim aglari üzerinden 
yapilabilmektedir (http://www.wto.org). E-ticari islemler, internet veya hiç kimsenin 
özel mali olmayan Web tabanli sistemlere kaydiran ticari faaliyetlerdir.

E-ticaret; bireyler ve kurumlarin; açik ag ortaminda (Internet) ya da sinirli 
sayida kullanici tarafindan ulasilabilen kapali ag ortamlarinda (Intranet) yazi, ses ve 
görüntü seklindeki sayisal bilgilerin islenmesi, iletilmesi ve saklanmasi temeline 
dayanan ve bir deger yaratmayi amaçlayan ticari islemlerinin tümünü 
kapsamaktadir. Bu çerçevede, ticari sonuçlar doguran ya da ticari faaliyetleri 
destekleyecek egitim, kamuoyunu bilgilendirme, tanitim-reklam vb. amaçlar için 
elektronik ortamlarda yapilan islemler de e-ticaret kapsaminda 
degerlendirilmektedir. E-ticaret temel olarak iki tip faaliyeti kapsamaktadir. 
Bunlardan ilki dolayli e-ticarettir ki, fiziki varliga sahip mallarin elektronik siparisi 
ve geleneksel kanallar araciligiyla teslimidir. Dogrudan e-ticarette ise, bilgisayar 
yazilim programlari, bilgi ve oyun programlari, internet üzerinden siparis edilmekte 
ve teslimi yapilmaktadir (http://www.etkk.gov.tr). Dolayli E-ticaretin etkinligi, posta 
sistemi, gümrük sistemi ve ulasim sistemi gibi harici faktörlerin de etkinligine 
baglidir. Dogrudan e-ticaret, cografi sinirlarin varligi hiçbir sekilde 
hissedilmeksizin, tüm dünyayi kapsayan elektronik pazarin tüm potansiyelinin tam 
bir sekilde kullanilabilmesi imkanini saglamaktadir.

E-ticaret, kullanilan teknolojiler ve uygulamalar benzer olmasina ragmen, 
taraflarina göre 4 alt bölüme ayrilmaktadir;(i) Firma-Firma Arasinda (B2B)  (Örn; 
elektronik veri degisimi, ürün veri degisimi, danismanlik veri tabanlari vb. ), (ii) 
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Firma-Tüketici Arasinda (B2C) (Örn; e-alisveris, e-ödeme, bankacilik ve sigortacilik 
v.b.), (iii) Firma-Devlet Arasinda (B2G) (Örn; vergiler, sosyal güvenlik, kamu 
ihalelerinin duyurulmasi v.b.), (iv) Vatandas-Devlet Arasinda (C2G) (sosyal 
güvenlik ödemeleri v.b.). Ticari aktivitelerin ve bilgi degisimlerinin daha genis bir 
yelpazesini içine alan internet bireylere, firmalara ve hükümetlere, mal ve hizmetler 
için fiili müzayede piyasalari olusturabilmelerine olanak saglayan bir elektronik 
altyapi sunmaktadir. Birçok ülkede hükümetler, kamu satin-alma sistemleri 
yönetimini internet üzerinden yürütülebilecek sekilde yeniden yapilandirmaya 
baslamislar ve isletmelerden-hükümete (B2G) e-ticaret firsatlarini artirmislardir.  
Internet teknolojisi hükümetler tarafindan bilgi iletim ve aliminda da (G2B, G2C) 
kullanilmaya  baslanmis olup, ödeme sistemleri ve vergi kanunlarina uyum 
maliyetlerini azaltmistir (C2G). Internet uygulamalari arasinda firmadan-firmaya 
(B2B) e-ticaret ve  firmadan-tüketiciye (B2C) e-ticaret agirliktadir (Coppel, 2000:4). 
Firmalar arasindaki  toplam e-ticaret islem hacmi, 1995’te sifir iken 1997 yilinda  26 
milyar dolar civarindayken; 2000’de 200 milyar dolar, 2002 yilinda 300 milyar dolar 
ve 2003-05’te üç trilyon dolara ulasacagi  tahmin edilmektedir (OECD, 1998:4).

Genel anlamda e-ticaretin, spesifik olarak da internet üzerinden yapilan 
islemlerin vergilendirilmesine iliskin giderek büyüyen tartisma mevcut vergi 
sistemlerinin gözden geçirilmesi ve köklü reforma tabi tutulmasi gereginin altini 
çizmektedir. Aslinda tartisma bu yeni ticaret biçiminin getirdigi vergi avantajlarinin 
sürdürülmek istenmesinden kaynaklanmakta ve tartismanin temelinde iki ana öneri 
yatmaktadir. Bunlardan ilki e-ticaretin vergilendirilmemesi, digeri ise geleneksel 
ticaret gibi vergilendirilmesidir. Birinci önerinin kaynagi internetin anavatani olan 
ve e-ticarette halen en büyük pay sahibi olan ABD iken, ikinci öneri Avrupa Birligi 
eksenlidir. Ancak e-ticaretin vergilendirilmesi gerektigini ileri süren vergisiz 
internet yanlisi görüslerin ciddiye alinmayi gerektirecek boyutta olmadigini ileri 
sürmek yanlis olur.

Burada örnek olmasi açisindan ABD’de e-ticaretin vergilendirilmesine 
yönelik bir öneriden bahsetmek yerinde olacaktir. Bu öneride, konuya vergide adalet 
ve esitlik ilkeleri açisindan yaklasilmakta ve vergisiz internetin gelir dagilimini 
bozdugunu ileri sürülmektedir. Arastirma sirketlerine yaptirilan anketler sonucu 
olusturulan verileri esas alan görüse göre, eyaletlerin 1999 yili itibariyle e-ticaretten 
ugradiklari satis vergisi kaybi 1 milyar dolar düzeyinde olmasina ragmen bu 
rakamin 2003 yili itibariyle 14 milyar dolari bulacak olmasi eyalet yönetimlerini 
yilda 175 milyar dolar hasilat sagladiklari ve gelirlerinin %40’ini olusturan bu vergi 
kaleminde artis yapmaya zorlayacaktir. Bu durumda e-ticaret yoluyla alisveris 
yapanlar kazançli çikacaklardir. Zira satis vergisinin ilave yükünden kurtulmus 
olacaklardir. Arastirmalara göre alisverisini e-ticaret yoluyla yapanlarin ortalama 
geliri 56.500 dolar iken toplumun bütünü için bu rakam 34.000 dolar, evinde kisisel 
bilgisayari olmayanlar içinse 23.000 dolar civarindadir. Sayet satis vergileri
yükseltilirse halihazirda toplumun en fakir %20’lik dilimini olusturan kesimin bu 
vergiden dogan ve 25.700 dolarlik gelirinin %3.5’luk kismini ifade eden vergi yükü 
artacak, geliri en yüksek %20’lik toplum kesiminin 75.000 dolarlik gelirinin 
%1.3’lük kismini ifade eden vergi yükü ise azalacaktir. Ayrica arastirmalara göre e-
ticaret vergilendirilirse online alisveris edenlerin sayisinin %24 azalacagi sonucuna 
varilmis, e-ticareti kullananlarin %71’i ise satis vergisi olmasa geleneksel alisveris 
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yöntemini tercih edecegini belirtmistir (Reinhardt, 2000:3-4). Bu gelismelere 
ragmen ABD’de halen e-ticaret vergisiz olarak yapilmakta ve bu durum simdilik 
2006 yilina kadar sürecek gibi gözükmektedir. 

Amerika’da internet üzerinden yapilan ticarete yönelik gelismeler 1990’li 
yillarla yogunlasmaya baslamistir. Esasen katalog üzerinden satislarin yaygin 
oldugu bu ülkede, ticaretin bu yeni biçimi vergileme açisindan beraberinde yeni 
sorunlar getirmistir. Burada ortaya çikan en önemli sorun bu ülkedeki vergi 
sisteminden kaynaklanmaktadir. Tüketim vergilerinin tümüyle eyalet ve yerel 
yönetimlere birakilmis olmasi, bu vergilerden elde edilen gelirlerle kamu 
hizmetlerine yönelik harcamalarin önemli bir bölümünün yine bu birimler tarafindan 
yapiliyor olmasi, üstelik yaklasik yetmis bin vergi otoritesinin (federal hükümet, 
eyaletler, yerel yönetimler) bulunmasi e-ticaretin vergilendirilmesini 
güçlestirmektedir.

Genel bir ifadeyle ABD’de e-ticaretin vergilendirilmesi konusunda 
kamuoyunun ikiye bölündügünü söylemek mümkündür. Halihazirda 10 eyalette 
perakende satislarla ilgili olarak e-ticaret üzerinde vergi uygulanmaktadir. Geri 
kalan 40 eyalette yalnizca satis vergisi ve kullanim vergisi uygulanmakta, e-ticaret 
üzerinde (“clicks and mortar” sirketler hariç) herhangi bir vergi uygulanmamaktadir. 
Sözkonusu sirketler sanal ortamda is yapiyor olmalarina ragmen fiziksel magazalari 
bulunan ve bu baglanti dolayisiyla vergiye muhatap olan sirketlerdir. Ekim 
2001’den itibaren ise, ülkenin tümünde e-ticaret bes yil süreyle vergisiz hale 
gelecektir (Charles,1997:731-734). Asagida bu süreçte yasanan gelismeler kisaca 
verilmektedir.

Beyaz Saray tarafindan yayinlanan “Küresel E-Ticaret Için Çerçeve 
Belge”de, 50 yili askin bir zamandan beri, ülkelerin, serbest ticaretin tüm ülkelerin 
vatandaslarina ve ekonomilerine daha yararli olacagi düsüncesiyle tarife 
indirimlerini tartistiklari vurgulanmakta ve internetin gerçekten küresel bir iletisim 
araci olmasi nedeniyle, internet üzerinden yapilan mal ve hizmet satislarina vergi 
koymanin mantikli olmayacagi belirtilmektedir. Internet üzerinden gerçeklestirilen 
satislarin vergilendirilmesi durumunda uyulmasi istenen ilkeler (The White House, 
1997):

-Internet, ne ticareti saptirmali ne de engellemelidir. Vergi sistemi,  
ticaretin türleri arasinda ayirimcilik yaratmamasi gerektigi gibi, yapilan ticari 
islemlerin niteligini veya mekanini degistirecek sekilde tesvikler olusturmamalidir.

-Vergi sistemi basit ve seffaf olmalidir. Uygun gelirlerin baskin gelen 
çogunlugunu ele geçirebilmeli, kolay icra edilebilir olmali, tüm taraflar için kayit 
sisteminin yüklerini ve maliyetleri en az düzeye indirebilmelidir.

-Sistem, Birlesik Devletlerin ve onun uluslararasi ticari ortaklarinin 
kullandigi vergi sistemleriyle uyum göstermeye yatkin olmalidir.

ABD’de Cumhuriyetçi Parti’den Kaliforniya Eyaleti temsilcisi Christopher 
Cox ile Demokrat Parti’den Oregon Eyaleti senatörü Ron Wyden birlikte 
hazirladiklari internet kullanimina iliskin kanun tasarilariyla ün yapmislardir. 
Sözkonusu kisiler bugüne kadar internet ile ilgili olarak dört yasa teklifi 
hazirlamislar, bunlardan üçünü kanunlastirmayi basarmislardir. Bu yasalardan 

A- K üresel E-Ticaret Için Çerçeve Belge (Temmuz 1997)

B- Vergisiz Internet Yasasi (Ekim 1998)
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ikincisi e-ticaretin vergiden arindirilmasini esas almakta olup Vergisiz Internet 
Yasasi olarak bilinmektedir. Bu yasanin bellibasli hükümleri  (Cox, 1998):

-Kullanicilarin internet erisimi için America Online (AOL) ve  
CompuServe gibi internet servis saglayicilara (ISP) ödedikleri aylik erisim 
ücretlerinin (yaklasik 20 dolar) alinmamasi anlamina gelen internet erisim vergisi üç 
yil süreyle ertelenmistir. Kurucu on eyalet sayet bu anlamdaki vergilerinin genel 
olarak kondugunu ve gerçekten uygulandigini ispat edebilirlerse vergiyi almaya 
devam edeceklerdir.

-E-ticaretin çoklu ve ayirimci bir biçimde vergilendirilmesi de 
engellenmistir. Bu madde ile eyaletler ve yerel yönetimler e-ticaret alici ve 
saticilarini bir çok eyalette vergilemeye maruz birakmaktan alikonulmuslardir. 
Madde ayrica, “baglanti” kavraminin zorlama yorumlarinin kullanilarak eyalet disi 
alisverislerde getirilen ve ayirimcilik yaratan vergi iadesi uygulamasi da dahil olmak 
üzere, e-ticarete taraf olan satici ve tüketicileri yeni vergi yükümlülüklerine karsi da 
korumaktadir.

-E-ticaret üzerinde herhangi bir yeni federal verginin konmasi 
gereksizdir.

-BM, DTÖ ve OECD gibi uluslararasi kuruluslara internetin tarife ve  
gümrükten arindirilmis bir alan olarak kalmasi gerektigi çagrisinin yapilmasina ve 
baskanin bu yönde yogun çaba göstermesinin istenmesine karar verilmistir.

Ekim 1999’da  ABD yasama organlari internet ikilisi diye anilan Cox-
Wyden tarafindan verilen yasa tasarisini görüserek kanunlastirmistir. Buna göre 
Ekim 1998’de kabul edilen Vergisiz Internet Yasasi uluslararasi boyuta tasinmistir. 
Sözkonusu yasanin üç önemli hükmü (Cox, 1999) :

Internet erisimi üzerinde herhangi bir gümrük veya tarifenin 
konmamasini temin etmek amaciyla daimi bir yasal düzenleme yapmasi için Dünya 
Ticaret Örgütü’ne çagrida bulunmak .

E-ticaret üzerine çoklu, ayirimci veya özel vergilerin konmamasini 
temin etmek amaciyla OECD’ye çagrida bulunmak. ABD burada üye ülke statüsünü 
ileri sürmüs ve 1998 yilinda kendi ülkesinde çikardigi vergisiz internet yasasinin 
ayni hükmünü gerekçe göstermistir.

BIT vergisine karsi çikarak Birlesmis Milletler Örgütü’nü BIT vergisi 
önerisi nedeniyle kinamak ve bu tür vergiler üzerine sürekli bir yasak koymasi için 
çagrida bulunmak1. 

1 BM 1999 yili Human Development Report’ta üye ülkelere BIT vergisi (BInary 
digiT) uygulama çagrisi yapmistir. Bu öneriyle, internet üzerinden ister ticari isterse 
baska amaçlarla yapilan bilgi alisverisinin her bir sayisal ikilisi (binary digit) 
üzerinden maktu bir miktar vergi alinmasi öngörülmekte olup; böylece verginin 
miktarinin transfer edilen dosya büyüklügü veya sayisi ile dogru orantili artacagi 
düsünülmektedir.

C-K üresel Vergisiz Internet Yasasi (1999)

D-Vergisiz Internet Yasasinin Uzatilmasi (2000)

•

•

•
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ABD Temsilciler Meclisi, Mayis 2000’de, e-ticaret vergileri üzerine Ekim 
1998’de getirilen üç yillik yasagin bitim tarihinden itibaren bes yil süreyle 
uzatilmasi hükmünü içeren bir yasayi kabul etmistir. Buna göre ABD’de yurtiçi e-
ticaret Ekim 2006 tarihine kadar vergisiz olarak yapilacaktir. Üstelik sözkonusu 
yasa, 1998 yilindaki yasaya ragmen e-ticaret üzerine halen vergi uygulayan on 
eyaletin yasanin bitim tarihi olan Ekim 2001’den itibaren e-ticaret vergisi almalarini 
da engellemektedir.

Sözkonusu yasa, internetten satinalmalar üzerindeki eyalet ve yerel 
vergilere uygulanmayacaktir. Internette perakendecilik yapanlar katalog üzerinden 
satis yapanlarla ayni statüye tabi olacaklar, yalnizca fiziksel magaza bulunan 
bölgelerdeki müsterilerden bu vergiyi tahsil edeceklerdir (Cox, 2000).

E-Ticaretten Eyalet ve Yerel Yönetimlerin Ugradigi Satis Vergisi 
Kayiplari: Güncellestirilmis Tahminler adli raporda, ABD’de internet üzerinden 
yapilan satislarin neden oldugu eyalet ve yerel yönetim satis vergisi kaybinin 2001 
yili itibariyle 13.3 milyar dolara, 2011’de de 54.8 milyar dolara ulasacagi ifade 
edilmektedir. Rapora göre,  2001 yili  vergi kaybi tüm eyalet vergi tahsilatlarinin % 
9.92’sini olusturmakta ve eyaletler, internet üzerinden yapilan satislardan vergi 
alinmamasinin  devam etmesi durumunda ugradiklari vergi kayiplarini telafi etmek 
için satis vergi oranlarinda % 1.7’lik bir artisa gitmeyi planlamaktadirlar (Mamudi, 
2001). 

ABD Senatosu, 2001 Ekiminde süresi dolan vergisiz internet yasasinin 
süresini iki yil daha uzatti. Söz konusu yasanin, Senatoda 57-43 gibi kritik bir oyla  
uzatilmasi, internetin vergilendirilmesi yönünde lobi faaliyeti yürüten valiler ve 
diger yerel yöneticileri 2003 yili sonunda veya 2004’ün baslarinda yapilacak yeni 
yasa konusunda olumlu bir beklentiye sokmustur (Legal Media Group, 2001).

E-ticaret ve onun beraberinde getirdigi sorunlarla ilgili olarak OECD 
çerçevesinde Mali Isler Komitesi, 1990’li yillarda bir dizi etkinlik 
gerçeklestirilmistir. 1985 yilinda tüm üye ülkelerce onaylanan ve ülkelerin 
ekonomik bagimliliklari nedeniyle uluslararasi bir boyut kazanan veri akisi 
konusunda temel bir yaklasim haline gelen “Sinir Ötesi Veri Akisi Deklarasyonu”, 
1992 yilinda “Bilgi Sistemlerinin Güvenligi Ilkeleri”, 1997 yilinda tüm üye 
ülkelerce kabul edilen “Sifreleme Politikasi” hazirlanmistir. 1985 deklarasyonunda 
üye ülkeler, bilgisayar verilerinin uluslararasi ölçekte serbest dolasiminin gerekli 
oldugunu kabul etmisler, kendi ulusal çikarlarini göz önünde bulundurarak, veri, 
bilgi ve ilgili hizmetlere erisimin desteklenmesi ve buna yönelik haksiz engellerin 
kaldirilmasini saglayacak yönde birlikte çalismaya niyetli olduklarini ifade 
etmislerdir. Sifreleme ilkeleri ise, uluslararasi uzlasmaya yönelik önemli bir adim 
olarak degerlendirilmektedir. OECD’nin e-ticaretin vergilendirilmesi konusunda 
yürüttügü çalismalar genellikle üye ülkelerin bakanlar düzeyinde katildigi 
konferanslar yoluyla olmaktadir. Vergilendirme konusu ile bu alanda ortaya çikan 
sorunlara bütünsel bir bakis açisiyla çözüm aranmasi da bu konferanslarin ana 
konularindan birisidir. 1997 den bu yana düzenlenen toplantilar hakkinda asagida 
bilgi verilmektedir (OECD,1998):

IV- OECD ÇAL ISMAL ARI

A- Turku, Finlandiya K onferansi (1997)
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OECD, Subat 1995’te Belçika- Brüksel’de yaptigi G7 Bilgi Toplumu 
Bakanlar Konferansi ile Temmuz 1997’de Almanya- Bonn’da yaptigi Küresel Bilgi 
Aglari Bakanlar Konferansi’na ilaveten Kasim 1997’de Finlandiya- Turku’da 
Küresel Elektronik Ticarette Engellerin Kaldirilmasi Konferansi’ni düzenlemistir. 
Turku konferansi, OECD üyesi ülkeler, Finlandiya, Japonya, Avrupa Birligi ve 
OECD’ye bagli olarak çalisan BIAC (Business and Industry Advisory Committee) 
isbirligi ile gerçeklestirilmistir. Yapilan toplantilarda e-ticaretin vergilendirme, 
kisisel verilerin korunmasi, güvenlik, fikri ve sinai haklar, pornografi, çocuklarin 
korunmasi, tüketicilerin korunmasi, kriptografi açilarindan irdelenmesi geregine 
deginilmistir.

E-ticaretin vergilendirilmesine iliskin olarak bu konferans çerçevesinde 
yapilan toplanti “E-Ticaret: Vergi Otoritelerine ve Mükelleflere Yönelik Tehditler” 
altbasligini tasimaktadir. Sözkonusu toplanti, kamu görevlileri ile is aleminin 
temsilcileri arasinda resmi olmayan bir yuvarlak masa tartismasi seklinde cereyan 
etmistir. Toplantida, vergi sistemlerinin, internet ve küresel e-ticaret tarafindan 
maruz birakildigi tehditler ve hükümetlerin bu tehditlere nasil cevap vereceklerini 
ortak bir yaklasimla gelistirme gereksinimi duyacaklari üzerinde durulmustur. 
Toplantinin amaci, internetin vergi politikasi ve vergi idaresi ile ilgili özelliklerinin 
tanimlanmasi, bu özelliklerin tüketim vergileri, gelir vergileri ve – özellikle vergi 
anlasmalari ile transfer fiyatlamasi alanlari basta olmak üzere – uluslararasi 
vergilemeye iliskin düzenlemeler üzerindeki etkilerinin arastirilmasi ile nihayet bu 
sorunlarla basa çikmak amaciyla hükümetlerin görüs ve önerilerine açik olmak üzere 
seçeneklerin olusturulmasi seklinde ifade edilmektedir.

OECD’nin vergi politikasi konusunda ana organ Mali Isler Komitesi, e-
ticaretin vergileme sorunlari konusundaki çalismalarini Turku Konferansi 
sonrasinda hizlandirmis ve belli bir programa baglamistir. Sözkonusu program Mali 
Isler Komitesi Çalisma Programi olarak adlandirilmaktadir. Bu program, Ekim 1998 
de yapilan “Sinirsiz Bir Dünya: E-Ticaretin Potansiyelini Gerçeklestirme” adli 
OECD Bakanlar Konferansi’nda olusturulan vergileme çerçeve kosullarina siki 
sikiya baglidir. OECD üyesi olan ve olmayan ülkelerin resmi görevlileri, is 
hayatindan ve sivil toplum kuruluslarindan genis bir katilim yoluyla gerçeklestirilen 
konferans sonunda ulasilan sonuçlar (Owens, 2000:2):

Hükümetler, geleneksel ticaret islemlerine uyguladiklari vergileme 
ilkelerini degistirmeksizin e-ticaret islemlerine de uygulamalidirlar. Bu ilkeler:

-Tarafsizlik: Çifte vergileme ve istemeden vergi disi birakma gibi sonuçlara 
yol açmamasi açisindan vergileme, hem e-ticaretin biçimleri arasinda hem de 
geleneksel ticaret ile e-ticaret arasinda tarafsiz ve esitlikçi bir nitelik sergilemelidir.

-Etkinlik: Vergileme, mükelleflerin vergi ödevine uyma maliyetleri ile 
hükümetlerin vergi idaresine iliskin maliyetlerini mümkün oldugunca minimize 
etmelidir.

-Kesinlik ve Basitlik: Mükelleflerin konumlarini belirlemeleri açisindan 
vergi kurallari açik ve anlasilir olmalidir.

-Etkililik ve Dogruluk: Vergileme, dogru zamanda dogru vergi hasilatini 
saglayacak ve vergi matrahinin asinmasini, vergiden kaçinmayi en aza indirecek 
sekilde düzenlenmelidir.

B-Ottowa, K anada K onferansi (1998)

h
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-Esneklik: Vergileme sistemleri, teknolojik ve ticari gelismeleri 
izleyebilecek esneklige ve dinamizme sahip olmalidir.

OECD Mali Isler Komitesi, halihazirdaki vergileme kurallari 
araciligiyla bu ilkelerin hayata geçirilebilecegine ve bu kurallar çerçevesinde 
alinacak yeni veya gözden geçirilmis idari önlemlerin, mevcut vergileme ilkelerinin
uygulanmasina yöneltilmesi ve e-ticaretin farkli bir vergilendirmeye maruz 
kalmasina yol açmamasi gerektigine inanmaktadir.

E-ticareti mümkün kilan teknolojiler, mükellef hizmetlerinin 
gelistirilmesine yönelik olarak hükümetlerin aktif olarak izlemeleri gereken önemli 
firsatlar sunmaktadir.

Bu ilkelerin hayata geçirilmesi süreci, sirketler, vergi mükellefi diger  
gruplar ve OECD üyesi olmayan ülkelerle yogun bir diyalogu gerektirmektedir.

Ottowa Konferansi, gümrük tarifeleri ile vergilendirme arasinda  
ayirim yapilmasinin önemli oldugunu da onaylamistir. E-ticaret hizmetlerinin 
gümrük tarifelerine tabi tutulmamasi gerektigi, yani Dünya Ticaret Örgütü’nce 
uygulanan mevcut muafiyetin korunmasi gerektigi konusunda genis bir görüs birligi 
vardir. Ancak bu, Ottowa Vergileme Çerçeve Kosullarinca olusturulan tarafsizlik 
ilkesini ihlal edecek bir biçimde e-ticaret için vergisiz bir ortam yaratilmasi gerektigi 
anlamina da gelmemektedir. Ottowa Konferansi’ndan bugüne kadar çerçeve 
kosullar, uluslararasi çapta genis bir kabul görmüs ve e-ticaretin beraberinde 
getirdigi vergileme sorunlarinin çözülmesi temelinde bir uzlasmanin gelistirilmesi 
için saglam bir zemin olarak algilanmistir.

Çerçeve kosullarin yerine getirilmesi için Mali Isler Komitesi, uluslararasi 
is alemi ve üye olmayan ekonomilerle kapsamli bir diyaloga imkan saglayacak 
dinamik bir çalisma programi gelistirmistir. Çalisma Programi üç genis çalisma 
alanindan olusmaktadir. Bu alanlar (OECD,1998:4):

: Bu alandaki çalisma, Ottowa vergileme 
ilkesinin (sinir asan islemler açisindan) tüketim yerinde pratik uygulamasi ile bu 
ilkenin etkin isleyisini temin etmeye en iyi hizmet edecek olan tahsilat 
mekanizmalari üzerine odaklanmaktadir. Bu çalisma Avrupa Birligi ile yakin 
isbirligi içerisinde yürütülmektedir.

: Bu alandaki çalisma, daimi 
kurulus kavraminin gelecegine iliskin uzun süreçli etüdlerin yanisira, kurum 
kazançlarinin vergilendirilmesine yönelik mevcut kurallarin uygulamasi ve farkli e-
ticaret islemlerinden vergileme amaçlarina yönelik olarak gelen ödemelerin niteligi 
üzerinde toplanmaktadir.

: Bu alandaki çalisma, hem e-ticareti 
mümkün kilan teknolojinin mükellefe yönelik hizmetin gelistirilmesi için sundugu 
firsatlarin hem de e-ticaretin olusturdugu tehditlerin incelenmesi üzerinde 
yogunlasmaktadir. Sözkonusu tehditler vergi idaresinin vergi tahsilati ve denetimine 
iliskin alisilagelmis yöntemleri ile vergi matrahinin asinmasi ve vergiden 
kaçinmanin üstesinden gelebilme imkanlarina yöneliktir.

Çalisma programinin bugüne kadar olan büyük bölümü, yürütmeye iliskin 
spesifik seçeneklerin ayrintili bir incelemesinden olusmaktadir. Sözkonusu 
seçenekler, temel ulusal önceliklerin gelistirilmesinden önce uluslararasi bir 
uzlasmaya ulasilmasini temin amaciyla, hükümetlere açiktir. Bir çok alanda bu 
analiz halen devam etmektedir. Bu çerçevede kaydedilen önemli gelismeler:

h

h

h

h

(i) Tüketim Vergisi Sorunlar i

(i i) Uluslararasi Dolaysiz Vergi Sorunlar i

(i ii) Vergi Idaresine Il isk in Sorunlar
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Tüketimin vergilendirilmesi alaninda, is alemi ile tahsilat mekanizmasi 
seçeneklerine iliskin olarak ve tüketim yerlerinde vergileme ilkesinin yasama 
geçirilmesinin pratik araçlari hakkinda yogun bir görüs ve fikir alisverisine dayanan 
bir diyalog kurulmustur.

Uluslararasi dolaysiz vergilendirme sorunlari alaninda, taslak bir 
tartisma metni hazirlanarak 2000 yilinin mart ayinda kamuoyuna açiklanmistir. 
Sözkonusu metin, vergi anlasmalari çerçevesinde mevcut daimi isyeri kavraminin e-
ticaret ortaminda uygulamasini konu almaktadir. Daimi isyeri kavrami, vergi 
anlasmalari çerçevesinde vergileme yetkisinin belirlenmesinde merkezi bir unsur 
olup, OECD’nin Model Vergi Sözlesmesi’nde “bir girisimin onunla faaliyetinin 
bütününü veya bir kismini gerçeklestirdigi sabit bir isyeri” olarak tanimlanmaktadir. 
Bu süreçten günümüze kadar elde edilen önemli sonuçlar, bir web sitesinin ve bir 
Internet Servis Saglayici (ISP) yoluyla bir web sitesinin barindirilmasinin tek basina 
daimi isyeri olarak kabul edilemeyecegi yönündedir. Ayrica bir “server” in belli 
kosullar altinda isyeri olarak kabul edilmesi konusunda da görüs ayriligi vardir. 
Komite, bu sorunu çözmek için yogun olarak çalismakta ve bulunacak çözümün 
Ottowa ilkelerine uygun olmasi için gayret sarfetmektedir.

Is alemince yogun olarak tartisilan bir baska konu, e-ticaret ile ilgili 
farkli kategorilerdeki islemlere yönelik ödemelerin vergi anlasmasi amaçlari 
bakimindan nasil yapilacagidir. Taslak bir tartisma raporu Mart 2000’de 26 farkli 
islem türünü tanimlamakta ve bu islemlerin niteligi üzerinde yorumlarda 
bulunmaktadir. Is alemine bu sonuçlar hakkindaki görüsleri sorulmus ve açiklik 
getirilmesini arzuladiklari baska islem türleri varsa tanimlamalari istenmistir.

Vergilemeye uyum ve mükellef hizmetlerine yönelik çalisma, vergiye  
karsi koymayi tanimlama ve onunla basa çikma noktasi ile elektronik dünyada 
denetimi saglamaya yönelik olarak en iyi uygulama ilkelerinin gelistirilmesine 
dogru ilerlemektedir. Bu çalisma vergiye uyumu gelistirmekte ve ona yardim 
etmektedir. Bu çerçevede, mükellef hizmetlerine yönelik olarak (örn. elektronik 
beyanname verme ve form doldurma) bu alanda kendi önceliklerini izlemede esnek 
davranabilecek üye ülkelerle bilgi ve deneyim degisimine yönelinmistir.

2001 yilinda hem elde edilen bulgular, hem öneriler, hem de hala üzerinde 
çalisilmaya gereksinim gösteren alanlarin belirlenmesi konusunda, e-ticarete iliskin 
çalisma programinin, çalisma gruplari ve teknik danisma gruplari bazinda 
yogunlasmis çabalara sahne olmasi beklenmektedir. Spesifik bulgular ve önerilerin 
asagidaki gibi olacagi umulmaktadir:

-Isyeri kavramina iliskin mevcut kurallarinin yorumlanmasini ve açikliga 
kavusturulmasini onaylamak,

-Ödemelerin vergi anlasmalarinin amaçlari açisindan nasil nitelenmesi 
gerektigini onaylanmak,

-Uluslararasi e-ticaret islemlerine iliskin olarak tüketim vergilerinin pratik 
isleyisini saglamak için gerekli uluslararasi uzlasmayi tesis etmek,

-Vergi takdiri, denetimi, ödemesi ve tahsilati açilarindan vergi idaresi ile 
ilgili olarak en iyi temel uygulamalari tanimlamak ve gelistirmek,

-Mükellefe yönelik hizmetler açisindan e-ticaret teknolojisini kullanmada 
mevcut egilimleri tanimlamak ve gelistirmek.

•

•

•

•
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E-ticaretin vergilendirilmesi konusuna uluslararasi düzeyde ve mümkün 
oldugunca da mevcut vergileme ilke ve kavramlarina dayanilarak ortak bir çözüm 
bulunmasi fikri genel olarak kabul görmüs durumdadir.

E-ticaret ile birlikte ortaya çikmis ve çikmaya devam edecek vergi 
sorunlarinin çözümünde önceligin mevcut vergi ilke ve kavramlarina verilmesi ilke 
olarak benimsenmis olmakla birlikte, sorunlarin bütünüyle bu sekilde çözüme 
kavusturulmasi son derece güç görünmektedir.Gelir üzerinden alinan vergilerde 
vergileme hakkinin belirlenmesi, gelirin niteliginin belirlenmesi gibi konularda 
mevcut uluslararasi vergileme ilkelerinin yeniden gözden geçirilmesine ihtiyaç 
vardir. Benzeri sekilde, harcamalar üzerinden alinan vergilerde özellikle sayisal hale 
getirilebilen ürünlerde bazi vergileme sorunlariyla karsilasilmaktadir. Ayrica 
elektronik ortamda yapilan islemlerle ilgili kayit düzeni ve vergi denetimi gibi 
konular da vergi idarelerinin orta ve uzun vadede gündemini olusturacak sorunlardir 
(Cangir,1999).

Iletisim ve bilgisayar teknolojisinin sundugu olanaklarla, mali piyasalarda 
cografi anlamda herhangi bir sinirlama olmaksizin dünyanin her yerindeki
piyasalarda ve günün her aninda islem yapilmasi mümkün oldugundan mali 
piyasalardaki küresel ticaret beraberinde  özellikle faaliyette bulunan firmalarin 
mukim olduklari yerin belirlenmesi ile ilgili vergileme sorunlarini  gündeme 
getirmektedir. Mali piyasalarda islem yapan firmalar genellikle birden fazla ülkede 
faaliyet gösterdiginden ana merkezin bulundugu ülke disindaki faaliyetlerin bir is 
yeri olusturup olusturmadigi konusu zaman zaman tartismalara  yol açmaktadir.

Ayri ülkelerde birden fazla mali piyasada islem yapan firmalarin bu 
faaliyetlerinin diger ülke ya da ülkelerde isyeri olusturdugu belirlendigi  durumda, 
gelirin bu isyerleri arasinda nasil bölüstürülecegi, özellikle mali piyasalardaki 
küresel ticaretin önemli bir kismini olusturan türev islemlerde gelirin hangi ülkedeki 
piyasadan elde edildiginin belirlenmesinde sorunlar vardir.

Kagidin kullanilmadigi e-ticaret, sanal bir ortamda gerçeklestiginden 
kayitlar gerekli teknik düzenlemeler yapilmadigi taktirde degistirilebilmektedir. 
Dolayisiyla  sanal ortamdaki islemlerin güvenilir kabul edilmesi için bazi önlemler 
alinmasi, yeni düzenlemelere gidilmesi gerekmektedir.

Elektronik ortamdaki bilgilerin dogrulugunun kanitlanmasi için belgeleme 
yetkililerine gereksinim vardir. E-ticarette onay kurumlarinin yani sira 
gerçeklestirilen ticari islemi geleneksel noterlik sistemine benzer sekilde onaylayan, 
islemin zaman boyutuna geçerlilik kazandiran elektronik noterlik gibi bir 
mekanizmanin olusturulmasi gerekmektedir. 

E-ticaret, iletisim ve bilgi teknolojilerinin  gelisimine paralel olarak ortaya 
çikan teknolojik bir yenilik olup; her yenilik gibi hukuki yapida yeni sorunlari da 
esanli olarak gündeme getirmektedir. Teknolojik gelisiminin öngörülmesinin 
zorlugu nedeniyle e-ticaretin ekonomik ve hukuki altyapi sorunlarinin tam 
çözümlemedigi bir gerçektir. E-ticaretin gerçeklestigi internet ortami vergi 
denetimini güçlestirecek özellikler tasimakta, vergi cennetleri yaratabilmektedir. E-
ticaretin vergilendirilmesinde uluslararasi temel sorun islemin yapildigi yerin 
belirlenmesi güçlügüdür. Özellikle sinir ötesi islemlerde vergileme hakkinin hangi 

V-E-TICARETIN VERGIL ENDIRIL MESINDE ORTAYA ÇIK AN 
SORUN AL ANL ARI

VI-SONUÇ
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ülkeye ait olacagi sorunu ortaya çikmakta olup,  bu durum ülkeler arasinda 
vergileme yetkisinin paylasimi konusunda  uluslararasi düzeyde uzlasmayi 
gerektirmektedir. 

Bazi maliyeciler elektronik ortamda transfer edilen bilginin esas alinarak 
vergilendirilmesini önermektedirler. "Bit Vergisi” olarak da anilan bu öneri, bilgiler 
arasinda ayrim yapmadan, ticari olsun olmasin her türlü bilgiyi ayni oranda 
vergilendirdigi için elestirilmekte ve pek kabul görmemektedir. Ayrica internet 
ortaminin bir serbest ticaret alani olarak kabul edilip, her türlü gümrük ve benzeri 
vergiler ile diger dolayli vergilerden arindirilmasi seklinde de öneriler  söz 
konusudur.

Kisaca, elektronik ticaretin vergilendirilmesi konusuna global bir çözümün 
bulunmasi zorunludur. Tek tek ülkelerin gelistirecekleri çözümlerin diger ülkeler 
tarafindan benimsenmedigi sürece sorunu çözüme kavusturamayacagi açiktir.
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